
1 
 

KOPSAVILKUMS 

 

Devītā tikšanās par 

„Daudzpusēju ieinteresēto personu platforma par pasaules mežu aizsardzību 

un atjaunošanu, tostarp EUTR/FLEGT“ 

Uzmanības centrā — EUTR un FLEGT regulu īstenošana 

WEB konference 

2022. gada 29. aprīlī 

(tikai ES dalībvalstu pārstāvji) 
 

 
1. Darba kārtības pieņemšana 

 

COM iepazīstināja ar jaunu EK komandas locekli un ar darba kārtību. Darba kārtība tika 

pieņemta pašreizējā redakcijā. 

2. 8 EUTR/FLEGT ekspertu grupas/Platformas sapulces 2022. gada 16. marta 

pieņemšanas protokols 
 

Iepriekšējās sanāksmes protokols tika pieņemts bez piezīmēm. 

3. Stāvoklis Baltkrievijas un Krievijas izcelsmes kokmateriālu un koksnes izstrādājumu 

jomā 
 

Ņemot vērā pašreizējo situāciju Ukrainā1 un attiecīgo informācijas apmaiņu starp EUTR 

kompetentajām iestādēm un Komisiju par šādas situācijas ietekmi uz kokmateriālu un 

koksnes izstrādājumu importu no Krievijas Federācijas un Baltkrievijas, EUTR 

kompetentās iestādes un Komisija vienojās par šādiem secinājumiem, kas atceļ 2022. gada 

16. marta secinājumus: 

• Par kokmateriālu un koksnes izstrādājumu importu no Krievijas Federācijas, uz ko 

attiecas sankcijas 

Padome 2022. gada 8. aprīlī pieņēma 2022. gada 8. aprīļa Regulu (ES) 2022/576, ar ko groza 

Regulu (ES) Nr. 833/20142 par ierobežojošiem pasākumiem, aizliedzot Krievijas Federācijas 

izcelsmes preču importu Eiropas Savienībā. Regulas 3.i pants, kas atsaucas uz XXI pielikumu, 

attiecas uz KN kodiem 44, 4705, 4804 un 9403 un tādējādi gandrīz uz visu EUTR izstrādājumu 

klāstu (1. pielikums). Ir vērts uzsvērt arī šo sankciju rationae temporis darbības jomu. Saskaņā 

ar 3.i panta 3. punktu aizliegums neattiecas uz to līgumu izpildi līdz 2022. gada 10. jūlijam, kas 

noslēgti pirms 2022. gada 9. aprīļa, vai uz papildlīgumiem, kas nepieciešami šādu līgumu 

izpildei. Sankciju režīmā ietilpstošo produktu imports tiks uzskatīts par nelikumīgu, ja tie tiks 

laisti Eiropas tirgū. 

 

 

1 ANO Ģenerālā asambleja pieprasa Krievijas Federācijai izvest visus militāros spēkus no Ukrainas teritorijas — Eiropas Ārējās darbības 

dienests (europa.eu) 

2 PADOMES REGULA (ES) 2022/576 (2022. gada 8. aprīlis), ar ko groza Regulu (ES) Nr. 833/2014 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar 

Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā (OV L 111/1, 8.4.2022.) 



2 
 

• Attiecībā uz kokmateriālu un koksnes izstrādājumu importu no Baltkrievijas, uz ko 

attiecas sankcijas 

2022. gada 2. martā Padome pieņēma sankcijas attiecībā uz kokmateriāliem un koksnes 

izstrādājumiem no Baltkrievijas3. Tādējādi imports, uz kuru attiecas Padomes Regulas 2022/355 1.o 

panta 1. punkts, nevar tikt laists tirgū un tāpēc ir de iure nelikumīgs. Uz lielāko daļu no visiem EUTR 

produktiem attiecas Padomes regula, jo tā aizliedz importēt visus koksnes izstrādājumus ar KN kodu 

44, kuru izcelsme ir Baltkrievija vai kuri tiek eksportēti no Baltkrievijas. Attiecībā uz pārējiem 

EUTR produktu klāsta produktiem, tas pats attiecas uz likumības pārbaužu prasību, kas piemērojama 

maksājumiem sankcionētām personām vai uzņēmumiem. 

Svarīgi atzīmēt arī šo sankciju rationae temporis un rationae materiae darbības jomu. 

Saskaņā ar 1.o panta 2. punktu aizliegums neattiecas uz līgumiem, kas noslēgti pirms 2022. gada 

2. marta, ja tie ir izpildīti līdz 2022. gada 4. jūnijam. Šādās situācijās uzņēmējam joprojām var atļaut 

importēt, ja ne-legalitātes risks ir maznozīmīgs. 

Attiecībā uz iekļautajiem produktiem arī pastāv neatbilstības starp sankcijām (Padomes regulas 

10. pielikums) un EUTR (1. pielikums). Konkrētāk, Padomes regulas X pielikums attiecas uz visiem 

EUTR produktiem, izņemot KN kodus 47 un 48 (Celuloze un papīrs) un KN kodu 94 (Koka 

mēbeles). Kamēr nākotnē sankciju darbības joma, iespējams, netiks saskaņota ar EUTR, iepriekš 

minētie ražojumi ir izslēgti no sankciju režīma. 

• Attiecībā uz kokmateriālu un koksnes izstrādājumu importu no Krievijas 

Federācijas vai Baltkrievijas, uz ko neattiecas ES sankcijas 

Visās situācijās, uz kurām neattiecas iepriekš minētās sankcijas, tirgus dalībniekiem ir jāveic pilnīgs 

riska novērtējums (EUTR 6. panta 1. punkta b) apakšpunkts). Ja tiek konstatēts ne-maznozīmīgs 

[pastāvošs/būtisks] risks, tiem ir jāveic efektīvi riska mazināšanas pasākumi. Pašreizējos apstākļos 

tirgus dalībniekiem, kas iepērk kokmateriālus no Baltkrievijas un Krievijas Federācijas, nav 

iespējams veikt pilnīgu riska novērtējumu un efektīvi mazināt pastāvošos riskus, ka var tikt iegādāti 

[un laist ES tirgū] nelikumīgi iegūti kokmateriāli. 

Saskaņā ar vairāku EUTR kompetento iestāžu pausto dominējošo viedokli pašreizējos apstākļos 

tirgus dalībnieki nevar pilnībā piekļūt pietiekamai un pārbaudāmai informācijai. Tas, cita starpā, ir 

tāpēc, ka [vairs] nav trešo pušu [sertifikācijas] pārbaužu shēmu, kas darbojas mežos, un nav EUTR 

12. panta 1. punktā paredzētās iestāžu sadarbības ar valsts pārvaldes iestādēm. Īpaši būtisks šķērslis 

šķiet trešo pušu pārbaudes shēmu apturēšana, kas ir viens no būtiskākajiem instrumentiem, lai 

mazinātu no Krievijas Federācijas importēto kokmateriālu nelikumīgas ieguves risku. Tādējādi 

uzņēmējiem ir jāatturas no visu Krievijas Federācijā un Baltkrievijā iegūto kokmateriālu un no tiem 

iegūto koksnes izstrādājumu laišanas ES tirgū. 

Tika dots vārds dalībvalstu diskusijām. 

COM norādīja, ka sankcijas piemēro visiem kokmateriāliem no Krievijas un Baltkrievijas, tostarp 

kokmateriāliem, kas tiek ievesti caur citām, trešajām, valstīm; uzņēmējiem ir jāzina faktiskā 

kokmateriālu izcelsme, jo īpaši, ja kokmateriāli tiek ievesti caur valstīm, kurās nav spēkā tādas 

pašas/līdzīgas sankcijas (t. i., iespējami mēģinājumi apiet sankcijas). 

COM apstiprināja, ka jau ir notikusi saziņa ar Indonēziju, kas nodrošinās, ka ES tirgū ar FLEGT 

licencēm netiks ievesti Krievijas vai Baltkrievijas izcelsmes kokmateriāli vai koksnes izstrādājumi. 

4. Stāvoklis Ukrainas izcelsmes kokmateriālu un koksnes izstrādājumu jomā 
 

EUTR kompetentās iestādes un Komisija vienojās par trīs līmeņu pieeju, kurā ņemta vērā atšķirīgā 

situācija valstī. Apgabali, kuros piemēro sankcijas [Krievijas kontrolētie reģioni], apgabalos, kuros 

notiek aktīva 
 

 

3 PADOMES REGULA (ES) 2022/355 (2022. gada 2. marts), ar ko groza Regulu (EK) Nr. 765/2006 par ierobežojošiem 

pasākumiem saistībā ar situāciju Baltkrievijā (OV L 67/1, 02.03.2022.) 



3 
 

militārā darbība, un apgabali, kuros pašlaik nenotiek aktīva militārā darbība, bet kur situācija var 

strauji mainīties. Tika panākta vienošanās par šādiem norādījumiem: 

Ukrainas teritorijas apgabali, kurus nekontrolē valdība: 

Saskaņā ar attiecīgajiem Padomes lēmumiem par sankcijām ir aizliegts importēt Eiropas 

Savienībā produktus, kuru izcelsme ir Doņeckas un Luhanskas apgabalu ne-valdības 

kontrolētajās teritorijās (Padomes 2022. gada 23. februāra Regula (ES) 2022/263) un no Krimas 

(Padomes 2014. gada 23. jūnija Regula (ES) Nr. 692/2014, kas ir atjaunota 2021. gada 

21. jūnijā). 

 
Aktīvu militāro karadarbību zonas Ukrainas teritorijā: 

Krievijas agresīvā kara rezultātā tajās Ukrainas teritorijas daļās, kur notiek aktīva karadarbība, 

nav iespējama aktīva valdības kontrole pār kokmateriālu ieguvi, kā arī kokmateriālu 

tirdzniecības izsekošana. Trešo personu pārbaudes ir apturētas, un tirgus dalībnieki nevar veikt 

pārbaudes uz vietas, jo pastāv risks, ka tās var ietekmēt militāras darbības. Ņemot vērā šos 

faktorus, tirgus dalībnieki nevar izdarīt secinājumus par maznozīmīga riska līmeni. 

Citas Ukrainas teritorijas daļas: 

Šobrīd apgabalos, kuros nenotiek aktīva militārā karadarbība, situācija joprojām ir ļoti nestabila. 

Tāpēc, lai gan pastāv problēmas, kas saistītas ar iespēju samazināt risku, ka kokmateriāli tiek 

iegūti pārkāpjot spēkā esošos Ukrainas tiesību aktus, tirgus dalībniekiem ir iespējams laist tirgū, 

ja tiek sasniegts maznozīmīgs risks. Kompetento iestāžu secinājumi par kokmateriālu importu 

no Ukrainas, kas tika publicēti 2020. gada 9. decembra EUTR/FLEGT ekspertu grupas 

sanāksmes protokola pielikumā, joprojām ir spēkā un ir svarīgs atsauces materiāls. 

Tika dots vārds dalībvalstu diskusijām. 

COM apstiprināja, ka Ukrainas vadlīniju dokuments (un Pielikumā) joprojām attiecas uz „citām 

Ukrainas teritorijas daļām“ un atzīmē ierosinājumu, ka informācija no NVO/ pilsoniskās 

sabiedrības uz vietas Ukrainā var palīdzēt mazināt risku. COM sāk sarunas ar Ukrainu par 

pievienošanos ES LIFE programmu un mudina dalībvalstis palīdzēt Ukrainai sagatavot spēcīgus 

priekšlikumus. 

5. Jaunākā informācija par EUTR īstenošanu 
a. Dalībvalstis sniedz jaunāko informāciju par citiem ar EUTR īstenošanu saistītiem 

jautājumiem (dalībvalstis) 

 

Komisija ziņoja, ka atjauninātie norādījumi par „bruņotu konfliktu un sankciju izplatības 

ņemšanu vērā likumības pārbaudes sistēmās“ ir augšupielādēti Komisijas tīmekļa vietnē. 

Dalībvalstu kompetentās iestādes ziņoja par plašāku produktu testēšanas izmantošanu, lai 

pārbaudītu koksnes izcelsmi, par importa tendencēm saistībā ar koksnes izstrādājumiem no 

Krievijas un Baltkrievijas 2022. gada pirmajos mēnešos salīdzinājumā ar iepriekšējiem 

tirdzniecības līmeņiem, kā arī par pastiprinātām pārbaudēm attiecībā uz Krievijas un 

Baltkrievijas izcelsmes koksni. Kompetentās iestādes atzīmēja arī uzraudzības pasākumus 

saistībā ar Mjanmas izcelsmes tīkkoku. 

 

COM norādīja, ka pēc 2021. gada 1. februāra militārā apvērsuma Mjanmā ES sankcijas 

piemērotas Mjanmai piederošajam Mjanmas kokmateriālu uzņēmumam un citām fiziskām un 

juridiskām personām nozīmē, ka pēc 2021. gada 21. jūnija Mjanmas izcelsmes kokmateriālu vai 

koksnes izstrādājumu imports ES ir de facto nelikumīgs. COM uzsvēra, ka gadījumā, ja šādas 

sankcijas nākotnē tiks atceltas, 2020. gada 9. decembra secinājumi paliktu spēkā un 

piemērojami. 

6. Citi jautājumi (AOB) 
 

Desmitā daudzpusēju ieinteresēto personu platformas sanāksme, kurā galvenā uzmanība tiks 

pievērsta EUTR un FLEGT, ir plānota 2022. gada 22. jūnijā Briselē, klātienē. 

https://ec.europa.eu/environment/forests/pdf/201209%20EUTR%20EG%20Country%20Conclusion%20Ukraine_final.pdf
https://ec.europa.eu/environment/forests/pdf/201209%20Ukraine_Conclusion_Annex_final.pdf
https://ec.europa.eu/environment/news/commission-open-negotiations-ukraines-participation-life-programme-climate-and-environment-2022-04-01_en
https://ec.europa.eu/environment/forests/pdf/Guidance%20conflict%20timber_draft.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2021%3A219I%3ATOC&utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Myanmar%2fBurma%3a%2Bthird%2Bround%2Bof%2BEU%2Bsanctions%2Bover%2Bthe%2Bmilitary%2Bcoup%2Band%2Bsubsequent%2Brepression
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2021%3A219I%3ATOC&utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Myanmar%2fBurma%3a%2Bthird%2Bround%2Bof%2BEU%2Bsanctions%2Bover%2Bthe%2Bmilitary%2Bcoup%2Band%2Bsubsequent%2Brepression
https://ec.europa.eu/environment/forests/pdf/201209%20EUTR%20EG%20Country%20Conclusions%20Myanmar_final.pdf


4 
 

Dalībnieku saraksts 
 

ES 

Dalībvalsts 

+ 

EEZ/EBTA 

 
Kompetentā iestāde 

AT Federālais mežu birojs 

AT Federālā lauksaimniecības, reģionu un tūrisma ministrija 

BE FOD VVVL 

BE SPF Santé Publique 

BG BG Muita 

BG Meža izpildaģentūra 

CY Lauksaimniecības, lauku attīstības un vides ministrija 

CZ Meža apsaimniekošanas institūts 

DE BMZ(GIZ) 

DE 
Bundesanstalt für Landwirtschaft und Ernährung/Federālais lauksaimniecības 

un pārtikas birojs 

DE Bundesministerium für Ernährung und Landwirtschaft/Federālā Pārtikas un 

lauksaimniecības ministrija 

DK Dānijas Vides aizsardzības aģentūra 

 

EL 

Vides un enerģētikas ministrija / Mežu un vides aizsardzības ģenerāldirektorāts 

Meža vide/Department for the Control of the Trade and Transport of Wildlife 

& CITES Species (Savvaļas dzīvnieku un augu tirdzniecības un transporta 

kontroles departaments) 

ES EUSKADI 

ES 
Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico/Ministry for 

the Ecological Transition and the Demographic Challenge (Ekoloģiskās 

pārejas un demogrāfisko problēmu ministrija) 

ET Vides ministrija 

FI Somijas Pārtikas iestāde 

FI Ārlietu ministrija 

FI Lauksaimniecības un mežsaimniecības ministrija 

FR Lauksaimniecības un pārtikas ministrija 



5 
 

FR Ministère de l'Europe et des Affaires étrangères 

HR Lauksaimniecības ministrija 

HU Galvaspilsētas Budapeštas valdības birojs 

HU Valsts pārtikas aprites drošības birojs 

IE Lauksaimniecības, pārtikas un jūras lietu ministrija 

IT Carabinieri CUFA IT Izpilde FLEGT/EUTR 

IT Mipaaf DG DIFOR IT CA EUTR/FLEGT 

LT Vides ministrija 

LT Valsts patērētāju tiesību aizsardzības iestāde 

LV Valsts meža dienests 

NO Norvēģijas Lauksaimniecības aģentūra 

NO Norvēģijas Vides aģentūra 

NO Klimata un vides ministrija 

PL Vides aizsardzības galvenais inspektorāts 

PL Valsts ieņēmumu pārvalde 

PT ICNF 

PT Finanšu ministrija — Portugāles Muitas pārvalde 

SE Zviedrijas Meža aģentūra 

SI Lauksaimniecības, mežsaimniecības un pārtikas ministrija 

SK 
Slovākijas Mežsaimniecības un kokmateriālu inspekcija (Lauksaimniecības un 

lauku attīstības ministrija) 

 


